УИД 16MS0082-01-2022-000266-60
Дело №5-27/2022-1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

24.01.2022 года                                                                              г. Альметьевск

Мировой судья судебного участка № 1 по Альметьевскому судебному району РТ В.И. Пещеров, рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении по части 1 статьи 6.9 КоАП РФ в отношении:
Боталиной В.А., XXXX  года рождения, уроженки XXXX, проживающей по адресу: XXXX, XXXX, XXXX, XXXX,
УСТАНОВИЛ:
Боталина В.А., 22.01.2022 года в 20 час. 10 мин., находясь в здании XXXX, расположенного по адресу: XXXX, при наличии достаточных оснований полагать, что он употребил наркотические средства, на законные требования уполномоченного должностного лица (сотрудника полиции) пройти медицинское освидетельствование категорически отказалась, тем самым допустил невыполнение требования уполномоченного должностного лица о прохождении мед освидетельствования на состояние опьянения.
Боталина В.А. при рассмотрении дела пояснила, что отказалась от прохождения освидетельствования, наркотические вещества не употребляет.
Мировой судья считает, что в действиях правонарушителя имеется состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, то есть невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Данный вывод мирового судьи подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении; рапортом сотрудника полиции; актом медицинского освидетельствования Альметьевского наркологического диспансера, из которого следует, что правонарушитель отказался от прохождения освидетельствования, письменными объяснениями работника Альметьевского наркологического диспансера из которых следует, что правонарушитель отказался от прохождения освидетельствования
При таких данных факт совершения административного правонарушения и виновность лица в его совершении подтверждены исследованными доказательствами, допустимость и достоверность которых сомнений не вызывает, совокупность которых является достаточной для рассмотрения дела по существу и вынесения постановления о привлечении к административной ответственности по части 1 ст. 6.9 КоАП РФ.
Обстоятельства, смягчающие ответственность, - признание вины, наличие двоих малолетних детей.
Обстоятельства, отягчающие ответственность, - не установлено.
При определении наказания мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершенного правонарушения, его тяжесть, личность виновного, справку ИАЗ ОМВД об административных взысканиях из которой следует, что правонарушитель ранее привлекался к административной ответственности и считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.
Оснований для возложения обязанности пройти профилактические мероприятия на основании пункта 2.1 части 2 статьи 4.1 КоАП РФ мировой судья не находит, так как не имеется сведений о том, что виновное лицо систематически потребляет наркотические вещества, состоит на учете у врача нарколога и нуждается в прохождении профилактических мероприятий.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Боталину В. А. признать виновной в совершении  правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, и назначить  административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
В соответствии частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по реквизитам: Р/С-03100643000000011100; Банк ГРКЦ НБ РТ Банка России, г. Казань; ОКТМО-92701000001; Получатель платежа УФК по РТ (Министерство юстиции РТ); ИНН-1654003139; КПП получателя 165501001; БИК-049205001; КБК-73111601063010091140, УИН0318690900000000026512507.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевский   городской суд РТ через мирового судью в течение 10 дней со дня уведомления или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                               В.И. Пещеров